[image: ]

    Processo no

    Natureza: REQUERIMENTO no 12/2022

    Autor: ADALBERTO DE OLIVEIRA NORONHA

    Bancada: PT

    Assunto: Envio de ofício.

Entrada: 11/03/2022 Hora: 11h15min

Ordem do dia: ____/____/______

Despacho: (  ) APROVADO
                  (  ) REJEITADO
                  (  ) ENCAMINHE-SE
                  (  ) .....................

                      Presidente

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal

O Signatário Vereador, integrante da Bancada do PT, requer a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio de oficio ao Governador do Estado do Rio Grande do Sul, Sr. Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite, à Secretária Estadual de Saúde, Sra. Arita Bergmann, a todos os deputados estaduais, ao Presidente da Amuplam, Prefeito de Ajuricaba Sr. Ivan Chagas, ao Presidente da Amuceleiro, Sr. Luís Carlos Balestrin,  ao Prefeito de Ijuí, Sr. Andrei Cossetin Sczmanski, ao Conselho Estadual de Saúde e ao Conselho Municipal de Saúde, solicitando a aprovação do pedido em tramitação para a  instalação de Ambulatório de Reumatologia no Hospital de Caridade de Ijuí, através do Programa ASSITIR RS, que disponibilizará 200 consultas/mês para a região de abrangência da 17ª Coordenadoria Regional de Saúde, composta por 20 municípios, suprindo uma demanda crescente de procura por atendimento desta especialidade, sendo que, atualmente, os usuários do Sistema Único de Saúde têm muitas de dificuldades em ter acesso a tratamento adequado, compatível e resolutivo.

2

Rua Benjamin Constant, 116 – 2º Andar – Caixa Postal 541 – Fone PABX: (55)3331-0100 – Fone/Fax: (55)3331-0115
e-mail: camara@camaraijui.rs.gov.br – Home-Page: www.camaraijui.rs.gov.br – CEP 98700-000 – Ijuí – Rio Grande do Sul

image1.emf